19.03.2018 г. № 38

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 22 ОТ 28.12.2017 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2028 ГОДЫ»
На основании ст. 17 п. 6.1. Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 01.10.2016 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь ст. 26 п. 5, ст.6 п.п. 4.1., 7.3., ст. 7 п.6, ст.8 п.8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 47 Устава Калтукского муниципального образования, Дума Калтукского сельского поселения, -
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Калтукского сельского поселения № 22 от 28.12.2017 г. «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения на 2017-2028 годы, (приложение № 1).
2. Настоящее решение и Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения на 2017-2032 годы подлежат опубликованию в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования и размещению на официальном сайте http://калтук.рф/.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно – коммунальному хозяйству Думы Калтукского сельского поселения.

Председатель Думы,

Глава Калтукского

муниципального образования
А.Ю. Гутенко
Иркутская область

Братский район

Калтукское муниципальное образование

Администрация

Калтукского сельского поселения

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2032 ГОДЫ
с. Калтук, 2018 г.
Приложение  к решению Думы Калтукского сельского поселения
От 19.03.2018 г. № 38
Паспорт программы комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения на 2017-2032 годы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения на 2017-2032 годах (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Калтукского сельского поселения

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановление Правительства РФ от 01.10.2016 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,

Генеральный план Калтукского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Калтукского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2017-2032 гг.

	Цели Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения.

	Исполнители программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	Целевые показатели
	-Площадь жилых помещений, введенная в эксплуатацию за год,

-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,

-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену,

-вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования,

-площадь торговых предприятий,

-количество посадочных мест в предприятиях общественного питания

-повышение уровня и качества оказания медпомощи

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего – 224500 тыс. руб., в т.ч.

- за счет средств областного бюджета – 220000 тыс. руб.;

- за счет средств бюджета поселения –0 тыс. руб.

- за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб.
- другие источники – 4500 тыс. руб.

	Описание запланированных мероприятий по проектированию строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры

-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,

-строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры

-строительство социального жилья, индивидуальное жилищное строительство

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Калтукского сельского поселения

-Обеспеченность граждан жильём,

-нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения

	Контроль за исполнением Программы
	Организацию управления и контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет глава администрации Калтукского сельского поселения.

1. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения на 2017-2032 годы
Калтукское муниципальное образование включает в себя два населенных пункта: село Калтук и поселок Черемшанка. В поселке Черемшанка отсутствуют дома.

Калтукское муниципальное образование расположено в центральной части Братского района Иркутской области.

Удаленность от областного центра г. Иркутск – 570 км, от районного центра г. Братск – 114 км. Расстояние до ближайшей железнодорожной станции «ст. Вихоревка»  - 108 км.

 Общая площадь поселения составляет 51790,78 га.
Площадь жилых территорий населенного пункта составляет 162,8 га (в частности в границах населенного пункта -161,1 га), в том числе:

– индивидуальной жилой застройки – 116,2 га (71% от общей площади жилых зон) , в том числе в границах населенного пункта 116,1 га;

– малоэтажной жилой застройки – 46,6 га (29%), в том числе в границах населенного пункта 45 га.

Плотность населения  в границах жилых территорий составляет  11 чел./га.

п. Черемшанка
Жилищный фонд населенного пункта представлен индивидуальной жилой застройкой, площадь которой, в границах населенного пункта составляет -1,3 га.

Плотность населения  в границах жилых территорий составляет  2 чел./га.

Численность постоянного населения на 01 января 2017 года составила 2072 человека, в том числе:

- трудоспособного населения – 923 чел. – 44%;

- моложе трудоспособного  - 455 чел. – 21%;

- старше трудоспособного – 694 чел. – 33%.

Учреждения образования
объекты местного значения муниципального района

–  МОУ Калтукская СОШ и корпус НОШ (мощность проектная – 320/150 учащихся, загруженность 85%);

– МОУ ДОД «Калтукская детская школа искусств»;

– МОУ детский сад "Светлячок" (мощность проектная – 115 учащихся, загруженность 76%).

Учреждения здравоохранения
объекты регионального значения

– Калтукская участковая больница Братской ЦРБ (мощность проектная – 95 посещений в смену/50 коек, загруженность – 50%/70%).

Учреждения культуры и искусства
объекты местного значения муниципального района

– Калтукский сельский дом культуры (мощность проектная – 300 мест, мощность фактическая – 250 мест);

– Калтукская сельская библиотека-филиал №3.

Учреждения спорта
объекты местного значения муниципального района

– спортивный зал МОУ Калтукская СОШ на 162 кв.м общей площади пола (1958 года ввода в эксплуатацию);

– спортивная площадка и  2 футбольных поля МОУ Калтукская СОШ;

– футбольное поле на 5,5 тыс. кв. м общей площади.

Учреждения административно-делового назначения
объекты местного значения поселения

– Администрация Калтукского сельского поселения.

Учреждения социально-бытового назначения
объекты федерального значения

– отделение связи.

Объекты пожарной охраны
объекты местного значения поселения

– пожарное депо (мощность проектная -3 автомобиля, мощность фактическая – 2 автомобиля).

В п. Черемшанка объектов социальной сферы нет.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Калтукского сельского поселения.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

> Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Калтукского сельского поселения

> обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

> обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,

> сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения

> достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Действие Программы рассчитано с 2017 по 2032 годы.

4. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.
	Наименование индикаторов целей Программы
	ед.измерения индикаторов целей Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2023
	2032

	площадь жилых помещений введенная в эксплуатацию за год
	м2
	0
	140
	210

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70 - 85%)
	%
■-*
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования (норматив 190 на 1000 жит.)
	кол-во мест
	250
	250
	250

	площадь торговых предприятий (норматив 200 м2 продовольств. и 400 м2 прочими на 1000 жителей
	м2
	616
	671
	720

	количество мест предприятий общественного питания (норматив 40 мест на 1000 жит.)
	кол-во мест
	60
	60
	60

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ

1. В соответствии с Генеральным планом Калтукского сельского поселения будет вестись индивидуальное жилищное строительство.

2. После строительства магистральных  водопроводных сетей диаметром 110 мм, общей протяженностью 0,5 км., строительства куста скважин для забора воды расчетной производительностью 510/м3/сут.,  строительства ВОС расчетной производительностью 490м3/сут., строительства магистральных водопроводных сетей диаметром 110 мм, общей протяженностью 7,8 км., строительства КОС расчетной производительностью 435м3/сут., реконструкция 5-ти котельных суммарной мощностью 8,43 Гкал/ч с переводом котлов на природный газ, строительство теплотрассы диаметром 159 мм в двухтрубном исполнении протяженностью 1,3 км., произойдет: качественное улучшение жизни жителей села Калтук;

3. В соответствии с проектом СТП Братского района предусмотрено:
- реконструкция Калтукской участковой больницы Братской ЦРБ (объект регионального значения) с целью увеличения мощности до 100 коек;
- строительство школы (объект местного значения муниципального района) на 200 учащихся в с. Калтук;

- строительство спортивной площадки (объект местного значения поселения);

В соответствии с оценкой с оценкой нормативной потребности муниципального образования в объектах социальной сферы местного значения поселения генеральным планом к концу расчетного срока предусмотрено в с. Калтук строительство физкультурно-спортивного зала общего пользования на 560 кв.м общей площади пола.

При проектировании рекомендуется размещать один многофункциональный общественный центр, в состав которого могут войти различные виды объектов обслуживания. Строительство таких многофункциональных комплексов позволит повысить доступность объектов обслуживания, сократить территорию их размещения и уменьшить затраты на строительство отдельно стоящих зданий.

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Калтукского сельского поселения. Депутаты Думы Калтукского сельского  поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.

Приложение № 1
к программе комплексного развития социальной инфраструктуры Калтукского муниципального образования в 2017-2032 г.г.
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ КАЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2017 - 2032 г.г.
	п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.
	2031 г.
	2032 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	1
	Реконструкция Калтукской участковой больницы Братской ЦРБ с целью увеличения мощности до 100 коек
	Администрация Калтукского сельского поселения
	Всего:
	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	500
	500
	500
	500

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	500
	500
	500
	500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Строительство школы на 200 учащихся
	Администрация Калтукского сельского поселения
	Всего:
	200000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100000
	100000
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	200000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100000
	100000
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Строительство спортивной площадки
	Администрация Калтукского сельского поселения
	Всего:
	3000
	0
	0
	0
	3000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	3000
	0
	0
	0
	3000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Строительство физкультурно-спортивного зала общего пользования на 560 кв.м общей площади пола
	Администрация Калтукского сельского поселения
	Всего:
	15000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5000
	10000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	15000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5000
	10000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Индивидуальное жилищное строительство

	Всего:
	0
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	4500
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	224500
	1500
	0
	0
	4500
	0
	500
	2000
	5500
	10500
	100000
	100000
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	220000
	0
	0
	0
	3000
	0
	500
	500
	5500
	10500
	100000
	100000
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	4500
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	1500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0